Eis xpioti εἶσαν. Hanc lectio est manuscriptorum 6 Reg. antiq., 1 Colb., 4 Clarom. et 10 vulgatorum. In Brun. legitur in judicium ducam ; in 1 Colb. εἶσεται ; in Sibyllinis et in ed. Is. εἶσεται.

Jam judicati. Juxta illud verbum Dominicum, Qui non credit, jam condemnatus est. Joannis cap. iii. v. 18.

Non resurrectos esse impios in judicium. Psalm. I. Scilicet quoad discussionem meritorum, non autem quoad distributionem poenarum. Alioquin falsum hoc esset, ex Daniel. cap. xii. v. 2; Joan. cap. v. v. 29; et Act. xxiv. v. 15. Adulidi esse ex 5 vet. editis cunctis miss. preter 1 Reg. rec. a quo abest, ut ab impressis octo. Non resurgent quidem impii, ut glorias sint cum justis participes, sed eterna morte, eternisque poenis mulcentur, juxta illud : Ite, maledicti, in ignem eternum. Vide infra Lact. c. 22, in fine, et c. 26.

Bona justaque, dentur ad vitam. Sic edit. Rom. 1470, Florentina, Egn., Paris. 1525, Crat., Graph., Is., Cellar., vetus Versio Gallica cum omnibus miss. preter 1 Reg. rec. qui habet justificantur, ut 12 impressi. At justificantur non est stylus Lactantianus. Non numerice comparabuntur bona et mala : innumeris bonis præponderabit vel unum peccatum mortale, si morientem inquinaverit.

Patibilis inducitur. Sic infra, bis patibilis, et cap. 21, ita antiquiores editi. At miss. 12 rec. et 4 edit. passibilis.

Pœnam sentiens. Ms. 7 rec. totidemque editi rec. pœnæ sentientes.

A inter immortalem mortalemque naturam, et latere aliquid imbecillitatis ex contagione carnis. Cujus desideriis ac libidinibus addictæ inelutibilem quemdam fucum trahant labemque terrenam ; quæ cum tempore diurnitate penitus inhæserit, ejus naturæ reddi animas, ut si non extinguihiles in totum, quoniam ex Deo sunt, tamen cruciabiles siant per corporis macalam, quæ peccatis inusta, sensum doloris attribuit. Quam sententiam poeta sic explicavit :

Quin et supremo cum lumine vita reliquit,
Non tamen omne malum miseris, nec funditus omnes
Corporæ excedunt pestes ; penitusque necesse est,
Multa diu concreta modis inoescere miris.
Ergo exercentur peccatis, veterumque malorum
Supplicia expendunt.

Hæc propemodum vera sunt. Anima enim, cum divortium fecit a corpore, est, ut ait idem poeta,

B Par levibus ventis, volucrique simillima somno,
quia spiritus est ipsa tenuitate incomprehensibilis :
sed nobis, qui sumus corporales ; Deo autem, cui
subjacet posse omnia, comprehensibilis.

CAPUT XXI.

De cruciatibus et pœnæ animarum.

Primum igitur dicimus, tantam esse Dei potestatem, ut etiam incorporea comprehendat, et quemadmodum voluerit, afficiat. Nam et Angeli Deum metunt, quia castigari ab eo possunt inenarrabili quodam modo ; et demones reformidant, quia torquentur ab

Patibilis. 5 scripti rec. *passibilis*.

A Stoicis. Epiphanius alter de Stoicorum dogmate scribit. Vide Plut. in Placiis, lib. iv, cap. 7. Hoc hec verba sunt Οἱ Στοιχοί, etc. *Dicunt Stoici exanimem e corpore (animam) simul cum concreto intire, eam scilicet quæ sit imbecillior, quales sunt interniores animæ : validiores, quales sunt sapientum, durare usque ad conflagrationem.*

Impatibiles. Unus Brun. *Impassibilez.*

Origo sit. Ms. 7 rec. et 5 edit. *Origō est.*

In campos quosdam fortunatos. Id est, in campi Elysios, quos opinati fuerant poete.

Impiorum vero. Sic profecto legendum, supponendo et repetendo e superioribus animas, ad quas sequentia referuntur, cujus desideriis ac libidinibus addictæ... fucum trahant. In 20 Miss. et 15 editis legitur impiorum mendose.

Inelutibilem quemdam fucum trahant labemque terrenam. Miss. 5 rec. *inelutibilem quendam secum trahant labem terrenam.* Utraque lectio bona. Lactant., lib. de Ira Dei, cap. 23, *inelutibiles sibi maculas inuiserunt.*

Poeta. Virg., Aeneid., vi. v. 735.

Poeta. Virgil., II Aeneid., v. 702, ubi Creuse umbra in somno Aeneas comparuit, quem versus transluit Virgilius ex undecimo Odyssee :

οὐκὶ φάσον, οὐ καὶ ὀντίπη
Ιτταρο, etc.

Corporales. Ms. 4 Bonon. antiq. *carnales.*

Cui subjacet posse omnia. Clarom. *cui subjacent omnia.* — *Cui subjacet posse omnia.* Illoc verbo sape raro est; e. g. de Ira, c. 18 : *Si Deo subjacet cogitare, appeti, intelligere, etc.* Maxime hoc pertinet, l. i. c. 5 : *cujus (Dei) potestati subjacent omnia.* Omitto alia nostri hæc. Sæpe ita utitur Tertullianus. *Bon.*

Dæmones reformati. 4 Bonon. antiq. et 4 edit. rec. perperam addunt vocem *Deum*, quæ mox pre-

eo ac puniuntur. Quid ergo mirum, si cum sint immortales animæ, tamen patibiles sint Deo? Nam cum in se nihil habeant solidum et contractabile, a solidis et corporalibus nullam vim pati possunt: sed quia in solis spiritibus vivunt, a solo Deo tractabiles sunt, cui virtus ac substantia spiritualis est. Sed tamen docent nos sanctæ Litteræ, quemadmodum poenas impii sint daturi. Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur, ut in corporibus piaculum solvant; et tamen non erit caro illa, quam Deus homini superjecerit, huic terrenæ similis: sed insolubilis ac permanens in æternum, ut sufficere possit cruciatibus, et igni sempiterno, cuius natura diversa est ab hoc nostro, quo ad vitæ necessaria utimur, qui nisi alicujus materiae somite alatur, extinguitur. At ille divinus per seipsum semper vivit ac B viget sine ulla alimentis, nec admixtum habet sūmum: sed est purus, ac liquidus, et in aqua modum fluidus. Non enim vi aliqua sursum versus urgetur, sicut noster, quem labes terreni corporis, quo

A tenetur, et fumus intermixtos exilire cogit, et ad cœlestem naturam cum trepidatione mobili subvolare.

Idem igitur divinus ignis una eademque vi atque potentia, et cremabit impios, et recreabit, et quantum e corporibus absimet, tantum reponet, ac sibi ipse æternum pabulum subministrabit; quod poetæ in vulturem Tityi transulerunt; ita sine ullo revivescentium corporum detimento aduret tantum, ac sensu doloris afficeret. Sed et justos cum judicaverit, etiam in igni eos examinabit. Tum quorum peccata vel pondere, vel numero prævaluerint, perstringentur igni atque amburentur: quos autem plena justitia et maturitas virtutis incohererit, ignem illum non sentient; habent enim aliquid in se Dei, quod vim flammæ repellat, ac respuat. Tanta vis est innocitiae, ut ab ea ignis ille refugiat innoxius; qui accepit a Deo hanc potentiam, ut impios urat, justis obtinet. Nec tamen quisquam putet animas post mortem protinus judicari. Nam omnes in una communia

VARIORUM NOTÆ.

Cessit. Deum (inquit Lactantius) dañones reformidant, quia torquentur ab eo et puniuntur. Hinc vides dañonum punitionem non reservatam usque ad diem Jacobi Epist. II.

Patibiles sint Deo. Hæc vox active et passive usurpat. Vide supra ter.

Cui virtus. MSS. 3 rec. cuius virtus. Utraque lectio bona.

Sanctæ litteræ. Vide Joan. v. Cor. xv.

Sint daturi. In mss. 2 Regiis rec. et 15 editis est latruri. Utraque lectio bona.

Nam quia peccata in corporibus contraxerunt, rursus carne induentur. Cum Justino, Irenæo et paucis ex priscis Patribus putavit (perperam) Lactantius, omne animarum judicium differri post corporum resurrectionem: idcirco, inquit, licet Deus virtute sua possit igne agere in animas etiam corpore exutas, tamen congruentius vult eas pati cum corpore, quia in corpore peccaverunt, et ideo rursus carne induentur, etc. Ex Isæo.

Igni sempiterno. Variæ hujus ignis sunt denominations apud Veteres. Arnob., lib. II, ignem ferum. Idem, lib. IV, inextinguibilis gehennæ flamas. Cyprian. ad Demetr., vivaces flamas. Tertull. Apol., c. 48, jugem ignem. August. Serm. 17 de Paulicovernis, aternas flamas. Alij aliter dixerunt. ELMENHORST.

Divinus. Scilicet ignis.

Ac liquidus. Liquidus ignis, a verbo liquet, est clarus ignis, qui nullo fumo turbidus est. Vide Turnebum.

Recrebit. Francius, de novo creabit, fibris renatis, ait Virgilii VI Æneid.

Quod poetæ in vulturem, etc. Homer. Odyss. II, et ex eo Virgil. VI Æneid. :

Necuon et Tityon terræ omnipotentis alumnum Cernere erat, etc.

Tibull. I, Eleg. 5, Ovid. I de Pont., Eleg. 2. Meminerunt etiam alii, qui inferorum poenas descripsérunt, Lucretius, Silius, Lucianus, Claudianus, et Boecatius. BETUL.

Revivescentium. Ita restitui ex edit. Betul. et Cellar. et omnibus fere miss. In 2 Reg. rec., Jun., Pen. et 6 vulgatis legitur revivescentium; in 1 Reg. et 10 excusis virescentium.

Sed et justos cum judicaverit, etiam in igni eos examinabit. In 3 miss. Reg. pro etiam, legitur et. Praepositione in carent 10 miss. rec. et 13 editi. Per justos intelligit Lactantius Christianos.

Tum quorum peccata. Error iste Lactantii de expurgandis igni justorum corporibus post universale judicium, rejectus est a scholis Theologorum. Vide Sextum lib. v Biblioth. annotat. 170, 171. De hoc igne vide S. Thom. in 4 Sentent. distinct. 47, art. 4, ad 3; et illud. S. Bonavent. quest. 4, in fin., et in 7 parte Breviloq. cap. 4.

*Vel numero. Vide supra, col. 799, notam *Bona justaque, etc.*, versus finem.*

Maturitas virtutis incohererit. Reimm. maturitas virtutis intohererit, prave: incohererit est probe, penitus imbuherit. Respxit illa Persii citata Lact. I. II, c. 4: incoctum generoso pectus honesto.

BUN.

*Ignem illum non sentient. Ignis ille, a S. Paulino Nolano dicitur sapiens; de quo sic ait epist. 28, alias 9, ad Severum: *Si iis operibus cives Sanctorum fieri mereamur, non ardebit opus nostrum; et ignis ille sapiens transentes nos per examen suum non severo ardore ambiet puniendo: sed ut commendatos suscipiens, blando lambet attactu, ut possimus dicere: Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium.**

Aliquid in se Dei, quod vim. Sic restitui ex 11 editis et omnibus miss. præter Ultr. et ed. Gymnic. quibus bus est, aliquid in se quod, in 4 vulgatis prave, in se aliquid inde quod vim. Veteres editiones sæculi XV nostræ lectioni consentiunt.

Ac respuat. MSS. 5 rec. totidemque editi, rejiciat.

Potentiam. MSS. rec. potestatem, ut editi.

*Nec tamen quisquam putet, animas post mortem protinus judicari. Poenas animarum et præmia differri in diem judicii universalis post corporum resurrectionem, atque eas interim in una communi custodia detineri Lactantius est opinatus, ut supra diximus hoc eodem capite. Idem senserunt et quidam antiquorum Patrum; sicutius Clemens Romanus, I Recognit. ad fin.; Justin. Mart. colloq. cum Tryphon. et quest. 76; Irenæus, lib. V adv. haeres.; Tertullian., IV adv. Marcion. et lib. de Anim., cap. antepenult.; Origen. Homil. 7 in Levitic. et II et IV Principior.; Victorin. super Apocalyps. ad ea, *Vidi sub altare.* Alter tamen sentit Ecclesia, tenetque pro certo, animas statim ab egressu corporum privatum subire judicium, aut ad poenam, aut ad vitam beatam in celo. Idque firmatur exemplo mendici Lazari in sinu Abrahamæ, et divitis epulonis in inferno, etc. Luc. cap. XVI. Partim ex Isæo. — Vide Sextum lib. VI Bi-*

que custodia detinentur, donec tempus adveniat, quo maximus iudex meritorum faciat examen. Tum quorum fuerit probata justitia, ii præmium immortalitatis accipient: quorum autem peccata et scelera detecta fuerint, non resurgent, sed cum impiis in easdem tenebras recondentur, ad certa supplicia destinati.

CAPUT XXII.

De errore poetarum, atque de animæ reditu ab inferis.

Figmenta hæc esse poctarum quidam putant, ignorantes unde illa poetæ acceperint, ac negant hæc fieri posse; nec mirum est ita illis videri. Aliter enim, quam res habet, traditur a poetis: qui licet sint multo antiquiores quam historici, et oratores, et cetera genera scriptorum; tamen quia mysterium divini sacramenti nesciebant, et ad eos mentio resurrectionis futuræ obscuræ rumore pervenerat, eam vero temere ac leviter auditam in modum commentitiae fabulæ prodiderunt. Et tamen iidem testati sunt, non auctorem se certum, sed opinionem sequi; ut Maro qui ait:

Sit mihi fas audita loqui.

Quamvis igitur veritatis arcana in parte corruerint; tamen ipsa res eo verior invenitur, quod cum prophete-

A lis in parte consentiunt: quod nobis ad probationem rei satis est. Errori tamen eorum subest ratio nonnulla. Nam cum prophetæ assiduis concionibus predicarent, judicaturum esse de mortuis Filium Dei, et haec annuntiatio non lateret, quoniam rectores coeli non alium putabant esse, quam Jovem, judicauit apud inferos Jovis filium tradiderunt: sed tamen Apollinem, aut Liberum, aut Mercurium, qui celestes putantur, sed eum qui et mortalis fuerit, et iustus, vel Minoem, vel Æacum, vel Rhadamanthum.

Corruerunt igitur poetica licentia, quod acceptant; vel opinio veritatem per diversa ora sermonesque varios dissipata mutavit. Nam quod peractis apud inferos mille annis, rursus ad vitam restitu cecinerunt, Marone ita dicente:

Has omnes, ubi mille rotam volvere per annos,
Lethæum ad fluvium Deus evocat agmine magno,
Scilicet immemores supera ut convexa revisant,
Rursus et incipiunt in corpora velle reverti:

B haec eos ratio fecellit, quod resurgent defuncti, non post mille annos mortis suæ: sed ut restituti rursus in vitam, mille annis cum Deo regnent. Deus eam veniet, ut orbe hoc ab omni labe purgato, rediviva justorum animas, corporibus innovatis, ad semper beatitudinem suscitet. Itaque præter aquam obliuionis vera sunt cætera: quam idcirco fixerat,

VARIORUM NOTÆ.

blioth. annotatione 545; Bellarminum lib. 1 de Sanc torum beatitudine, cap. 1, 2, 3, 4, 5, 6; Coccium, C 1 Thesauri Catholicæ, lib. v, art. 2.

Nam omnes in una communique custodia detinentur. Hoc plane ἄγραφον et ἀτίτυπον.

In easdem tenebras. Vide supra, col. 799, 801.
Qui licet sint multo antiquiores quam historici et oratores. Hæc controversia non facile dirimenda est, cum ex profanis poetis ultra Homerum non assurgitur. Quotquot enim fuisse dicuntur ante bellum Trojanum, ab ipsis poetis fictos docet Vossius de Re poetica. Homerum floruisse circa Samuelis tempora secundum nonnullos tradit Eusebius in Chronicis. Historie origo ad Cadmum refertur sub tempore Iudicum Hebreorum; in quo calculo si quid sit veri, historie deferenda est antiquitatis laurea. Sed cum antiqua hæc incerta fere sint omnia, quæ in sacris litteris non continentur, sufficiat nobis longe antea Moysen, seu historiam species, seu poesin, in utraque excelluisse. Ex SPARKIO. — Verum juxta Arundelliana marmora Epochæ xxvii, vixit Homerus decimo decimo ante vulgarem æram sæculo, annos trecentos post Trojanum excidium; Samuel vero obiit ante medium undecimi ante vulgarem æram sæculi, videlicet circa annum 4061 ante Christum natum.

Obscuræ rumore pervenerat. Sic restitui ex antiq. et optimo ms. Regio-Put. et edit. Betul., Spark. et Welch. Et ita legendum esse censebat doctissimus Francius. Similiter apud Ciceronem lego obscuræ sermones lib. iii, epist. 4, ad Curionem. Pierique tuu manu exarati, tuu typis excusi codices habent obscurorum ore: ubi vides easdem esse litteras cum obscuræ rumore, 1 Reg. et 1 Colberti, ferunt obscuræ more; ed. ls. obscuræ ore; 1 Reg. oraculorum more; ms. Torn. et 4 editi obscurior pervenerat.

Ut Maro. Virgilii, Æneidos scilicet lib. vi, vers. 266.

Quod cum prophetis. MSS. 5 rec. quo.

Nam cum prophetæ, etc. Joann. v, Christus ipse

ait, se judicandi provinciam a Patre accepisse. Psal. lxxi: *Deus, judicium tuum regi da.* Multi sunt pas sim apud prophetas loci, tam de magni diei judicio, quam de universali, quo peccatores verbo divino perpetuo condemnantur. BETUL.

Rectorem cœli. MSS. 4 Bonon. antiq. et 11 aliis Brig. adduant *Dominum*; Cauc. et vulgati 4 *Deum*.

Sed eum. Sic restitui ex 1 Reg., 1 Bonon. antiq. 4 Lips. et Pal., 1, favente alio Reg. eum est sed eum. Abest eum a 9 rec. mss. In 8 aliis et 15 edd. est *Deum*.

Minoem. De judicibus infernalibus vide Ciceronem in 1 Tu-culanar. quest. ex Platoniæ apologia. Ille, sicut et Æacus et Rhadamanthus, filii Jovis erant, et ita justi et integri, ut digni habiti sint, qui inferis prælitterentur. *Minos sedet arbiter orci*, ait Propertius-lib. iii, Eleg. 19. De Æaco sic Horatius, lib. II, Od 13.

Quam pene furvae regna Proserpinæ,
Et judicantem vidimus Æacum.

D De Rhadamento Virgil. lib. vi Æneid., v. 566.

Dissipata. Illeum, et Bueneian. legunt dissipatum, et hic ultimum in hanc variantem notam sequentes exhibet. — Sic non modo lib. vii, cap. 7: *Veritatem divisam... sparsam dixit, sed et dissipatum*. Lib. ii, cap. 10: *Veritas a vulgo solet variis sermonibus dissipata corrumphi*. BUN.

Marone. Virgilio vi, Æneid., 768.

Redivivas. 4 Lips., 1 Colb., 1 Clarom. *divinas*; sed male.

Præter aquam obliuionis, etc. Hinc illud Maronis:

Securos latices et longa obliavia potant.

Periphrasis Lethei fluminis. Η λέθη obliuionem significat: unde Letheus fluvius. De hoc fluvio lego Macrob. lib. 1, Som. Scip. cap. 22.

ne quis illud opponeret : Cur ergo non meminerunt se aliquando vixisse, aut qui fuerint, aut quæ gesserint? Sed nihilominus tamen verisimile non putatur; et res tota velut licenter et fabulose facta respuitur. Nobis autem de resurrectione affirmantibus, et docentibus animas ad alteram vitam non oblitas sui, sed in eodem sensu ac figura esse redituras, illud opponitur. Tot jam secula transierunt : quis unquam unus ab inferis resurrexit, ut exemplo ejus fieri posse credamus? At enim resurrectio fieri non potest, dominante adhuc injustitia. Hoc enim saeculo necantur homines vi, ferro, insidiis, venenis ; afficiuntur injuriis, egestate, carceribus, tormentis, proscriptionibus. Eo accedit, quod justitia invisa est; quod omnes, qui Deum sequi volunt, non tantum odio habentur : sed vexantur omnibus contumeliis, et excruciantur multiplici genere poenarum, et ad impios cultus manufacturerum deorum non ratione, aut veritate, sed nefanda corporum laceratione coguntur.

Nom igitur oportet ad haec eadem resurgere, et reverti homines ad vitam, in qua tui esse non possint? Cum ergo justi tam viles habeantur, tam facile tollantur ; quid putemus futurum fuisse, si quis ab inferis rediens vitam postlimino recepisset? Ausseretur profecto ab oculis hominum ; ne viso eo, vel auditu, deos universi relinquenter, et ad unius se Dei cultum religionemque converterent. Ergo semel fieri resurrectionem necesse est, cum malum fuerit ablatum ; quoniam eos, qui resurrexerint, nec mori jam

A ulterius, nec violari ullo modo fas est, ut beatam possint agere vitam, quorum mors resignata est. Poetae vero cum scirent, hoc saeculum malis omnibus redundare, oblivionis amnum induxerunt, ne laborum ac malorum memores animæ reverti ad superos recusarent ; unde Virgilius :

O pater, anne alias ad cœlum hinc ire putandum est
Sublimes animas, iterumque ad tarda reverti
Corpora ? Quæ lucis miseris tam dita cupido ?

Ignorabant enim quomodo, aut quando id fieri oportet. Itaque renasci eas putaverunt, et denuo ad ultimum revolvi, atque ad infantiam regredi. Unde etiam Plato de anima disserens, ex hoc ait posse cognosci animas esse immortales atque divinas, quod in pueris mobilia sunt ingenia, et ad percipiendum facilis ; quod ea quæ discant, ita celeriter rapiant, ut non tunc primum discere illa videantur, sed recognoscere, atque reminisci : in quo vir sapiens poetis ineptissime creditit.

CAPUT XXIII.

De resurrectione animæ, atque ejus rei testimonia.

Non igitur renascentur, quod fieri non potest : sed resurgent, et a Deo corporibus induentur ; et prioris vite factorumque omnium memores erunt ; et in bonis celestibus collocati, ac fruentes jucunditate innumerabilium copiarum, praesenti Deo gratias agent, quod malum omne deleverit, quod eos ad regnum vitamque perpetuam suscitarit. Qua de anastasi philosophi quoque dicere aliquid conati sunt tam corrupte, quam poetæ. Nam Pythagoras transire animas

VARIORUM NOTÆ.

Ne quis illud opponeret. MSS. 22 et edid. 9, *Illi.*

Tot jam secula transierunt : quis unquam unus ab inferis, etc. Hoc, ut jam olim Rigaltius observavit, habet a Minucio ex cap. 11 : *Tanta etas abiit, secula innumera fluxerunt : quis unus ullus ab inferis vel Protesilai sorte remeavit, horarum saltem permisso commeat, vel ut exemplo crederemus?* Idem Rigaltius dictiorem ullus in Lactantio omisso dicit legi in exemplari, credo, Regio Parisiensi. BUN.

Eo accedit. Sic ms. Bonon. et prisæ edit. At mss. 27 et 7 ed. legunt *eodem*.

Manufacturerum. Ita restitui ex vet. impressis 7 omnibusque mss. præter Marm. qui habet *manufabricatorum*; Cauc. et 1 Reg. rec. et 8 edit. *fabricatorum*.

— Manufactorum deorum. Paris., Junt., Crat., Gymn., Isaev : *Manufactorum deorum.* Quod non debuissent editores reliqui mutare. Lib. vii, cap. 19 : *Non collentur ulterius dii manufaci.* BUN.

Habeatur, tam facile. MSS. 5 Reg. legunt *et tam facile* ; 1 Bonon. antiqu. ac *tam facile*; edit. 5 vi *tam facile*.

Quorum mors resignata est. L. iv, c. 26 : *quid miraculo dignius, quam cursu vitam resignasse, completisque hominum temporibus tempora adjecisse, arcana mortis revealasse.* BUNEMAN.

Virgilii. Aeneid., lib. vi, v. 719. Verba profert *Aeneas ad patrem.*

Ad tardu reverti. Ms. Tornes. *renuiti.*

Itaque. Sic restitui ex 12 vet. editis et omnibus mss. præter 1 Colbert. in quo est *Item.* In 6 vulgatis *Ita.*

Unde etiam Plato. Plato in Memnon. et in Apolog. Socrat. quem locum refert Cicero in Tuscul.

Ita celeriter rapiant. MSS. 4 et 8 edd. *capiant.* — *Celeriter rapiant.* Sic Cicero in Cat. Major., c. 8, de hoc Platonis argumento : *Magnoque esse argumento homi-*

nes scire pleraque antequam nati sint, quod jam pueri, quam artes difficiles discant, ita celeriter res innumerabiles arripiunt, ut eas non tum primum accipere videantur, sed reminisci et recordari. BUNEMAN.

Uti non. Neuman. legit *ut non.*

Atque reminisci. Haec Plato in Phedone ; unde Cicerio Tusculan. I, cap. 24 : *Memoriam Plato recordationem esse vult superioris vitae.* — *Sed recognoscere atque reminisci.* Haec copiose refutat Arnobius, I. u, p. 58-64. Conf. Cic. i Tuscul. 24 : *Habent primum memoriam, et eam infinitam rerum innumerabilium, quam quidem Plato recordationem esse vult superioris vitae..... ex quo effici vult Socrates, ut discere nihil aliud sit, nisi recordari... se non tum illa discere, sed reminiscendo recognoscere.* BUNEMAN.

Sed resurgent. Forsan hoc sano et suo sensu dicere potuit (ut puto) Lactantius. Id est, denuo suscitabit corporibus animantis aptas Deus ; sicut supra dixit recreabit, pro *novo vivificabit*. Hoc metaphorice dictum. *Resurgent* scilicet, quando januam mortuis corporibus suis a Deo rursus induentur. Non enim mortalem animam esse credit Lactantius, qui ejus immortalitatem totis ingenii viribus probare natus est.

Collocati, ac fruentes. Ita antiquiores et potiores mss. veteriorresque edd. Rom. et Gymnic. In scriptis 7 et 14 impressis est *collocata.*

Quod eos. Supple homines anima et corpore constantes.

Anastasi. Hic et infra ad hujuscem capitilis finem nomine græco latina terminatione utitur pro resurrectione ; sicut et *asystati*, pro instabilis, supra lib. iii Div. Instit., cap. 6, post medium ; *Sophia*, lib. iii cap. 16. *cataclysmus*, pro diluvium, lib. vi, cap. 11.

Pythagoras. De quo dictum est supra, libro iii, cap. 18.

in nova corpora disputavit : sed inepte , quod ex hominibus in pecudes, et ex pecudibus in homines , et seipsum ex Euphorbo esse reparatum. Mellius Chrysippus, quem Cicero ait fulcire porticum Stoicorum, qui in libris , quos de Providentia scripsit, cum de innovatione mundi loqueretur, haec intulit : τούτου δέ οὐτως ἔχοντος, δῆλον ὡς οὐδὲν ἀδύνατον, καὶ ημᾶς μετά τὸ τελευτῆσαι, πάλιν περιόδῳ τενῶν εἰλημμένων χρόνου, εἰς ὃν ἴσμεν καταστάσεσθαι σχῆμα. Sed nos ab humanis ad divina redeamus. Sibylla dicit haec :

Δύσπιστον γὰρ δένει μαρτυρίου γένος : ἀλλ' οἶνας γάρ
Κέρδους καὶ θητῶν θέλη χρήσις, τὸ διεῖ αὐτὸς
Ποιήσει κρίνειν Διόπειτος δέ ίδια εὐεξίας τε,
Καὶ τότε δυστείας μὴ τοῦ Λόρου δε, ποὺς πάρα.
Δύσποτος δέ εὐεξίαστος, πάλιν ζήσεσθαι τοῦ γάρ.
Πνύμα θεοῦ δύσποτος τηρεῖ δῆμα καὶ πλούτον αὐτοῖς.